



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	20.214.287,02	3.088.228,48	9.727.585,44	3.187.472,99	10.107.143,51	9.115.260,90
RECEITAS DE CAPITAL	283.629,88	232.705,86	698.117,58	141.814,94	141.814,94	239.970,00
SUBTOTAL	20.497.916,90	3.320.934,34	10.425.703,02	3.329.287,93	10.248.958,45	9.355.230,90
(-) DEDUÇÕES	2.739.686,84	422.579,12	1.267.737,36	366.483,98	1.369.843,42	1.332.701,37
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	22.839,68	6.723,66	20.170,98	6.831,09	11.419,84	13.371,74
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	1.768,30	5.304,90	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	416,66	1.249,98	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.716.847,16	414.087,16	1.242.261,48	359.652,89	1.358.423,58	1.319.329,63
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.758.230,06	2.898.355,22	9.157.965,66	2.962.803,95	8.879.115,03	8.022.529,53

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.904.186,71	2.650.697,79	7.952.093,36	1.968.086,31	12.582.986,76	2.856.862,18	8.242.887,38	7.159.111,98
(-) Juros e Encargos da Dívida	20.065,56	3.344,26	10.032,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.884.121,15	2.647.353,53	7.942.060,58	1.968.086,31	12.582.986,76	2.856.862,18	8.242.887,38	7.159.111,98
DESPESAS DE CAPITAL	2.439.174,94	406.529,16	1.219.587,47	40.224,05	340.733,20	94.354,81	186.337,60	611.993,04
(-) Deduções	280.496,19	46.749,37	140.248,10	0,00	280.496,18	54.502,22	126.916,27	139.154,48
Amortização de Dívida	280.496,19	46.749,37	140.248,10	0,00	280.496,18	54.502,22	126.916,27	139.154,48
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.042.799,90	3.007.133,32	9.021.399,95	2.008.310,36	12.643.223,78	2.896.714,77	8.302.308,71	7.631.950,54
RESULTADO	-18.042.799,90	-3.006.716,66	-9.020.149,97	-2.008.310,36	-12.643.223,78	-2.896.714,77	-8.302.308,71	-7.631.950,54
RESULTADO	-15.325.952,74	-2.593.046,16	-7.779.138,47	-1.648.657,47	-11.284.800,20	-2.537.061,88	-6.943.885,13	-6.312.620,91
RESULTADO	-284.569,84	-108.778,10	136.565,71	954.493,59	-3.764.108,75	66.089,18	576.806,32	390.578,99

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-308.770,02	-1.720.400,97	-1.665.944,19	54.456,78	-1.357.174,17	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.456.006,44	2.381.945,76	2.497.739,08	115.793,32	41.732,64	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-621,47	-2.285,25	-2.489,31	-204,06	-1.867,84	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.365.495,86	-71.332,88	-71.332,88	0,00	1.294.162,98	
(II) Dívida Consolidada Líquida	781.119,09	587.926,66	757.972,70	170.046,04	-23.146,39	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	781.119,09	587.926,66	757.972,70	170.046,04	-23.146,39	